Una volta appurato che combattere non è un tabù per chi si riconosce negli insegnamenti evangelici, rimane però da stabilire a quali condizioni tale azione divenga effettivamente legittima. La soluzione cui il nostro autore ricorre per conciliare l'etica cristiana e la partecipazione ad operazioni militari si regge sulla distinzione fra atteggiamento visibile e stato d'animo, operato esteriore e disposizione mentale: un buon cristiano che si trovi a prestare servizio nell'esercito imperiale (o in qualsiasi altro) può combattere, quando ve ne sia la dolorosa necessità, a patto di farlo senza il minimo compiacimento e per amore, anche a beneficio di chi milita sul fronte opposto, anziché per il desiderio di sottomettere gli altri (*libido dominandi*)¹⁶. Ne discende, in più passi dell'epistolario agostiniano,

¹⁴ Cfr. AGOSTINO 2009, *Ep.*, 138, 4, p. 285, 286-291.

¹⁵ *Ibid.*, p. 285, 291-292. Si veda anche AGOSTINO 1891, *Contra Faust.*, XXII, 76, p. 672, 15-23.

¹⁶ Illuminante, al riguardo, è un'altra pagina del *Contra Faustum*: «*Quid enim culpatur in bello? an quia moriuntur quandoque morituri, ut domentur in pace victuri? Hoc reprehendere timidorum est, non religiosorum. Nocendi cupiditas,*

l'invito, a prima vista paradossale, a «essere pacifici anche nel guerreggiare»¹⁷, al quale si accompagna, nell'Epistola 138 che stiamo esaminando, quello ad attenersi ai precetti evangelici soprattutto «nel segreto dell'animo»¹⁸, a livello di volontà, laddove si danno invece situazioni in cui esteriormente deve risultare manifesta un'asprezza definita «benigna» in quanto funzionale all'«utilitas» di coloro che ne sono fatti oggetto, contro i quali si esercita la forza per vincerli a loro beneficio e privarli della possibilità di compiere quel male cui non sono capaci di sottrarsi da soli¹⁹.

A quanto detto sin qui si aggiunga il fatto che in alcune pagine di Agostino il richiamo alla dottrina paolina secondo cui non vi è pote-

ulciscendi crudelitas, incapatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi et si qua similia, haec sunt, quae in bellis iure culpantur; quae plerumque ut etiam iure puniantur, adversus violentiam resistentium sive deo sive aliquo legitimo imperio iubente gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos vel iubere tale aliquid vel in talibus oboedire iuste ordo ipse constringit» (AGOSTINO 1891, *Contra Faust.*, XXII, 76, p. 672, 5-15).

¹⁷ Cfr. AGOSTINO 1911, *Ep.*, 189, 6, p. 135, 10-11.